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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Povodne zasiahli aj naše mesto

VÝSTUP NA HORU ŽIVČÁK
spojený so svätou omšou v Chráme Panny Márie Matky Cirkvi. 

V nedeľu 15. septembra postihli 
aj naše mesto povodne, ktoré spô-
sobili prudké zvýšenie hladín rieky 
Kysuca a jej prítokov. V súlade so 
zákonom č. 7/2010 Z.z. o ochrane 
pred povodňami mesto Turzovka 
vyhlásilo o 4:00 hodine II. stupeň 
povodňovej aktivity. 

Následne Okresný úrad Čadca vyhlá-
sil o 6:00 hodine III. stupeň povodňovej 
aktivity na všetkých vodných tokoch 
v okrese Čadca. Opatrenia potrebné 
na zabezpečenie ochrany obyvateľov a 
majetku boli vykonané podľa povod-
ňového plánu mesta.

Kľúčovú úlohu pri zvládaní krízovej 
situácie zohrali naši dobrovoľní hasiči. 
Už od skorých ranných hodín, konkrét-
ne od pol štvrtej, neúnavne zasahovali 
pri viac ako 30 udalostiach. Ich činnosť 
sa sústredila najmä na odčerpávanie 
vody z postihnutých oblastí a zabezpe-
čenie infraštruktúry.

Počas povodní došlo aj k poškodeniu 
dvoch lávok v  Predmieri, ktoré voda 
zničila. Vďaka rýchlemu zásahu sa 
však podarilo tieto lávky stabilizovať a 
ukotviť, aby ich voda ďalej neodniesla. 

Najdlhší a najnáročnejší zásah sa 
uskutočnil pod Kopanicou, kde hasiči 
od skorého rána rozkladali protipovod-
ňové zábrany. Následne pokračovali v 
odčerpávaní vody. Ich obetavá práca 
výrazne prispela k minimalizácii škôd 
v našom meste.

Ani po skončení akútnych zásahov 
hasiči neodpočívali. Nasledujúci deň 
prebiehalo čistenie techniky a vybave-

nia, tankovanie agregátov a príprava na 
možné ďalšie zásahy. Ich odhodlanie 
a profesionalita sú príkladom pre nás 
všetkých.

Primátor mesta, JUDr. Ľubomír 
Golis, vyjadril  uznanie všetkým, ktorí 
prispeli k zvládnutiu tejto situácie: “Sme 

hrdí na našich dobrovoľných hasičov a 
na solidaritu obyvateľov Turzovky. V 
týchto ťažkých chvíľach sa opäť ukázalo, 
aká silná je naša komunita.”

Mesto Turzovka zároveň vyzýva ob-
čanov, aby v prípade potreby neváhali 
kontaktovať mestský úrad. 

Samospráva pokračuje 
v protipovodňových opatreniach

Jurinova jeseň ponúka divadlo, 
výstavu a spomienkovú slávnosť

Dňa 27.8.2024 zorganizovala 
Nízkoprahová sociálna služba pre 
deti a rodinu Dúha tradičný každo-
ročný rekreačno - turistický výstup  
na  Horu  Živčák, spojený so svätou 
omšou v Chráme Panny Márie Matky 
Cirkvi.

Tohto výstupu sa zúčastnili ma-
mičky s deťmi so špeci� ckými potre-
bami, seniori, deti a dospelí, ktorí sú 
pravidelnými návštevníkmi centra. 
Pre našich klientov, ktorí by výstup 
vzhľadom na zdravie a  pohyblivosť 
žiaľ pešo nezvládli, bolo zabezpečené 
vozidlo z  mesta Turzovka a  išli cez 
obec Korňa.  

Najskôr nasledovala cesta ku kapln-
ke Panny Márie, kde sme všetci nabe-
rali energiu, duchovnú silu a  pokoj 
z tohto posvätného miesta. 

Spoločne sme sa potom zúčastnili 

svätej omše v  chráme Panny Márie 
Matky Cirkvi, ktorú svojou hrou a 
spevom skrášlil organista Mgr. Jozef 
Prengel. 

Po svätej omši sme sa občerstvili 
a kochali výhľadom a krásou prírody 
navôkol. 

Bol ďalší skvelý výlet a v  každom 
z  nás zavládol taký príjemný pokoj 
na duši.

Tešíme sa na ďalšie spoločné ak-
tivity. 

Pracovníci Nízkoprahovej sociálnej 
služby pre deti a rodinu

V uplynulých dňoch mesto Turzovka 
realizovalo ďalšie protipovodňové opat-
renia s cieľom zvýšiť ochranu obyvateľov 
a majetku pred povodňami. 

Práce sa sústredili na čistenie priepus-
tov a odtokových kanálov popri ceste v 
mestskej časti Hlinené u Blažkov a na 
Kempe  a v mestskej časti v Turkove sme-
rom do Galicu.

„Čistenie priepustov a kanálov je kľú-
čové pre zabezpečenie plynulého odtoku 
vody počas intenzívnych zrážok. Pred-
chádzame tak upchávaniu a následným 
záplavám v týchto oblastiach,” uviedol 
riaditeľ  Mestského podniku služieb Ru-
dolf Šobich.

Okrem toho prebehla navážka lomo-
vého kameňa na točňu, ktorá bude slúžiť 
na vyspravenie podmytých mostov. Tento 
krok je súčasťou širšej stratégie mesta na 
posilnenie infraštruktúry a zvýšenie jej 
odolnosti voči povodňovým škodám.

„Dodávka lomového kameňa nám 
umožní efektívne opraviť poškodené 
mosty a zabezpečiť tak bezpečnosť pre 
všetkých obyvateľov. Je dôležité, aby sme 
boli pripravení na všetky scenáre, ktoré 
môžu nastať,” dodal primátor mesta, JUDr. 
Ľubomír Golis. Mesto Turzovka bude aj 
naďalej aktívne pracovať na protipovod-
ňových opatreniach a vyzýva občanov k 
spolupráci pri udržiavaní čistoty okolia 
odtokových kanálov.

Festival ponúka bohatý program 
plný kultúrnych a duchovných zážitkov 
a my by sme radi vyzdvihli najmä tie 
časti, ktoré prebehnú v našom meste. 
Hlavnými organizátormi podujatia  sú 
Kysucká knižnica v Čadci, organizácia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského 
samosprávneho kraja, Mesto Turzovka a 
Obec Klokočov.

Utorok 8. 10. 2024 10:00 hod. 
Kultúrny dom R. Jašíka, Turzovka

Divadelné predstavenie:  MENO 
„NENI“ PODSTATNÉ

(DS ČI-PR-CHA, KREMNICA)
Pozývame na divadelné predstave-

nie súboru ČI-PR-CHA z Kremnice. Hru 
o človeku, ktorý slúžil politickej moci a je 
zmietaný výčitkami. Hľadá ospravedlnenie 
a odpustenie za svoj život a snaží sa nájsť 
pokoj v duši. Texty vychádzajú z príbehov 
skutočných ľudí ktorí, žili v tej dobe a pre-
žili na vlastnej koži všetku tú hrôzu o ktorej 
rozpráva hlavný hrdina príbehu.

Predstavenie je vhodné od 15 rokov, 
vstupné: 2,- €.

11:00 hod. Areál farského kostola 
Nanebovzatia Panny Márie v Turzovke

PIETNA SPOMIENKA PRI POMNÍ-
KU JÁNA HARANTU

Po divadelnom predstavení sa presunie-
me k pamätníku Jána Harantu, kde si uc-
tíme jeho pamiatku pietnou spomienkou. 
Je to príležitosť pripomenúť si významné 
osobnosti našej histórie a ich prínos pre 
spoločnosť.

7. 10. – 31. 10. 2024, Kultúrny dom R. 
Jašíka, Turzovka

Výstava: DIKTATÚRA A DEMOK-
RACIA V STOROČÍ EXTRÉMOV

Počas celého festivalu máte možnosť 
navštíviť výstavu “Diktatúra a demokracia 
v storočí extrémov”, ktorá ponúka pohľad 
na turbulentné udalosti minulého storočia. 
Výstava je otvorená od 7. októbra do 31. 
októbra v Kultúrnom dome R. Jašíka v 
Turzovke.

 Veríme, že si nenecháte ujsť tieto jedi-
nečné podujatia a spoločne tak podporíme 
kultúrny život v našom meste. Tešíme sa 
na vašu účasť!

Dobrovoľný hasičský zbor v Turzovke vás pozýva na detskú hasičskú súťaž „ O putovný pohár DHZ Turzovka, v nedeľu 
29. s eptembra o 10.00 hod. do Areálu športu a oddychu v Závodí.

Vstupné : deti 2,50 EUR, dospelí 5 EUR, PERMANENTKA na 2 predstavenia 8 EUR
Vstupenky si môžte zakúpiť v predpredaji v Mestskej knižnici v Turzovke.

Večerný festival 
tradícií a zvykov
(prehliadka ochotníckych divadiel)

Mesto Turzovka vás srdečne pozýva na podujatie

Dom kultúry R. Jašíka, Turzovka
Štvrtok 24. októbra o 10.00 hod.

ČAROVNÝ KLOBÚK
Divadlo Zelienka - Zvolen
veselý príbeh o zdravom sedliackom rozume

Piatok 25. októbra o 18.00 hod.

RYSAVÁ JALOVICA
Divadlo mladých Šuňava
veselohra na motív poviedky Martina Kukučína

Sobota 26. októbra o 18.00 hod..

NECH BROUČKA ŽÍT!
Divadlo Schod - Valašské Meziřičí
divadelná hra, ktorá nás vráti do detských čiasPozvánka na hasičskú súťaž

Ako hrdý partner 20. ročníka Kysuckého festivalu duchovnej tvorby Jurinova jeseň 
2024 vás srdečne pozývame na podujatia, ktoré sa uskutočnia v Turzovke. 
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Mesto Turzovka usporiadalo v pia-
tok 20. s eptembra na Námestí Juraja 
Turza podujatie “Jeseň na dedine”, 
ktoré prilákalo návštevníkov všetkých 
generácií. Slnečné počasie prispelo 
k výbornej atmosfére plnej tradícií, 
zábavy a kulinárskych zážitkov.

Už od 10:00 hodiny sa na námestí 
rozbehli farmárske trhy. Stoly sa prehý-
bali pod váhou čerstvého pečiva, syrov, 
korbáčikov, mäsových výrobkov, bur-
čiaku, medu, ovocia, zeleniny a dokonca 
nechýbali ani živé sliepky. Návštevníci 
si mohli vychutnať množstvo domá-
cich produktov a podporiť miestnych 
farmárov.

Hlavný program sa začal o 14:00 
hodine, keď sa na pódiu postupne pred-
stavili Heligonkári z Turzovky, Majka a 

Radko Záhumenskí, Adam Gajdičiar, 
FS Bukovinka, Katka a dedko Kubačá-
kovci a Ľudová hudba Dlhovanka. Ich 
vystúpenia priniesli do centra mesta kus 
tradičnej ľudovej hudby a tanca.  Domáca 
Ženská folklórna skupina Turzovanka 
zaujala divákov pásmom “Na boro� ách”. 
FS Ozvena z obce Čierne priniesla na 
pódium pásmo “Kopanie zemiakov” a FS 
Vrabčiar z Krásna nad Kysucou predsta-
vil “Dlávenie kapusty”. Tieto vystúpenia 
priblížili tradičné jesenné práce našich 
predkov a oživili staré zvyky a tradície.

Pre najmenších návštevníkov bol pri-
pravený bohatý program. Deti sa mohli 
povoziť na koníkoch, zažiť traktorové 
dobrodružstvo, zúčastniť sa tvorivých 
dielní, kde zdobili medovníky alebo si 
nechali pomaľovať tvár. Veľký záujem 
vzbudila aj výstava domácich zvierat, 

kde nechýbali kozičky, kačičky, poštové 
holuby, moriak a dokonca aj pštros.

Súčasťou podujatia bola aj súťaž o 
najkrajší a najchutnejší domáci chlieb, do 
ktorej sa zapojilo desať súťažiacich. Titul 
si napokon odniesol chlebík napečený 
členkou z Klubu seniorov, ktorý očaril 
nielen vzhľadom, ale aj chuťou.

Podujatie vyvrcholilo vystúpením 
Kysuckej vrchárskej heligónky, ktorá 
svojimi melódiami rozveselila celé ná-
mestie. Nechýbala ani bohatá tombola, 
v ktorej mali návštevníci možnosť vyhrať 
zaujímavé ceny.

Jeseň na dedine  opäť potvrdila, že 
tradície a komunitné podujatia majú v 
Turzovke pevné miesto a tešia sa veľkej 
obľube. Mesto Turzovka sa teší na ďalšie 
stretnutia s obyvateľmi a návštevníkmi 
pri podobných akciách.

Na podujatí Jeseň na dedine ožili tradície a zvyky


